
 

              

  COPIA CONFORME 

ALL’ ORIGINALE 
 

 

PROVINCIA  DI  TARANTO 
SETTORE TECNICO 

PROGETTAZIONE  EDILIZIA 
 

 

DETERMINAZIONE  
 

REGISTRO GENERALE n.____  del__________                                                  

 
                         REGISTRO di SETTORE n. 59 del 21.12.2017 

 
 
 

Oggetto: PON “ Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, FESR Asse II – 

obiettivo 10.7 – Avviso n. 35226 del 16 08.2017 – Presentazione proposta progettuale per la realizzazione di 

interventi di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edificio pubblico adibito ad uso scolastico I.T.A.S. 

“MONDELLI” di Massafra (TA) -  Nomina R.U.P. ai sensi dell’art 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Premesso che: 
 

- Il Programma Operativo nazionale “ Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per 

il periodo di programmazione 2014-2020, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca, che ha ricevuto formale approvazione da parte della Commissione Europea con 

Decisione C(2014) n. 9952 del 17.12.2014, è un Programma plurifondo (FSE-FESR) finalizzato al 

miglioramento del sistema di istruzione; 

- Il PON “Per la Scuola” 2014-2020 ha una duplice finalità: da un lato perseguire l’inclusività, l’equità, 

la coesione ed il riequilibrio territoriale, favorendo la riduzione della dispersione scolastica e dei divari 

tra territori, sciole e studenti in condizioni diverse; dall’altro, mira a valorizzare e sviluppare le 

potenzialità, i talenti ed i meriti personali, anche attraverso la promozione delle competenze trasversali 

degli studenti, comprese quelle di cittadinanza globale; 

- L’Avviso di che trattasi è volto a far fronte prioritariamente alle esigenze di messa in sicurezza e 

riqualificazione degli immobili pubblici adibiti ad uso scolastico ed in particolare: 

adeguamento e miglioramento sismico; 

adeguamento impiantistico ed interventi di messa in sicurezza finalizzati all’ottenimento dell’agibilità 

degli edifici; 

bonifica dell’amianto e da altri agenti nocivi; 

accessibilità e superamento delle barriere architettoniche; 

efficientamento energetico e, in senso più ampio, miglioramento dell’ecosostenibilità degli edifici; 

atrattattività delle scuole, intesa come miglioramento della qualità ed ammodernamento degli spazi 

per la didattica e realizzazione di spazi funzionali per lo svolgimento di servizi accessori agli studenti; 

 

Considerato che: 

 

- Questo Ente intende candidarsi a tale finanziamento presentando la proposta progettuale per la 

realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edificio pubblico adibito ad uso 

scolastico I.T.A.S. “MONDELLI” di Massafra (TA), redatta dal Settore Tecnico; 

 

- Occorre, pertanto, nominare il Responsabile Unico del Procedimento ai seni dell’art. 31 comma 1 del 

D.lgs 50/2016 e degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 per la procedura di che trattasi; 

 

645 13.08.2018



 2 

- Lo stesso RUP, deve essere, tra i dipendenti di ruolo dell’Amministrazione dotato del necessario 

inquadramento giuridico, oltre che di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per 

cui è nominato. 

 

Per quanto sopra premesso e considerato, si è ritenuto di individuare tra i dipendenti di ruolo di questa 

Amministrazione l’Arch. Paolo CARAMIA, dipendente di categoria D3, posizione organizzativa in servizio 

presso il Settore Tecnico, avente le capacità e le esperienze adeguate per l’incarico di che trattasi e lo stesso 

sarà coadiuvato dal Geom. Gianpiero SANTORO, dipendente di categoria D1 del medesimo Settore;  

  
- Visto il D.lgs 50/20016 e ss.mm.ii. 

- Visto il D.Lgs. n.267/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 183; 

- Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Settori; 

- Vista la legge 241/90 e ss.mm.ii; 

- Visto l’Avviso n. 35226 del MIUR; 

 

Ritenuta la necessità di provvedere al riguardo; 

 

Atteso che il presente provvedimento: 

 è conforme alla normativa di cui al D. Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza dell’attività 

amministrativa; 

 non contiene dati e riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme 

sulla privacy, di cui al D. Lgs. 196/03. 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fatto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di nominare l’Arch. Paolo CARAMIA, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs 50/2016 e degli artt. 5 

e 6 della Legge 241/90, dipendente di categoria D3, posizione organizzativa in servizio presso il  

Settore Tecnico, avente le competenze necessarie, quale Responsabile Unico del Procedimento, 

relativamente alle attività in premessa indicate che qui si intendono integralmente riportate e lo stesso 

sarà coadiuvato dal Geom. Gianpiero SANTORO, dipendente di categoria D1del medesimo Settore. 

 

3. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art 113 del D.lgs. 50/2016 al Responsabile Unico del 

Procedimento ed al tecnico coadiutore saranno corrisposti gli emolumenti secondo le funzioni previste 

dal comma 2 del citato articolo e comunque individuati nel Q.T.E. dell’opera e per il RUP si 

provvederà a stipulare apposita assicurazione per le attività in sede di verifica e validazione delle 

opere. 

 

4. Di notificare il presente provvedimento ai dipendenti interessati per consentire agli stessi di dar corso 

alle attività relative al procedimento in questione. 

 

    

                                                    F.to Il Dirigente del Settore  
                                                                                  Arch. Raffaele MARINOTTI 
 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 

Garanzie della riservatezza 

 

La pubblicazione dell’atto all’Albo on line della Provincia, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 

accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 

alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in 

documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Taranto, ___________________  

                                                                                                                       

                                                                    F.to Il Dirigente del Settore                                                             

                                               Arch. Raffaele MARINOTTI 
 



 3 

 
 

Si appone per il presente atto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4, art. 

151, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 

Taranto, lì ________________                                    

 

    F.to Il Dirigente del Settore Economico-Finanziario 

                                                                                             Dott. Roberto CARUCCI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XXX



 4 

 

 

         Il sottoscritto Dirigente del Settore Segreteria Generale, su analoga relazione dell’incaricato 

attesa che copia conforme all’originale del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio della 

Provincia dal ____________________ n. _________________ e vi resterà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

 

       L’incaricato                                                                      F.to Il Dirigente del Settore 

                                                                                               

                                                   Avv. Stefano SEMERARO 


